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Status på overførsel af regnskaber til ØDB, anvendelse af RegnskabsDataBank, Ø90BM og
Business Check-regneark m.v.

Status på overførsel af regnskaber til ØDB
1. juni var der overført 6.500 2017-kalenderårsregnskaber til ØDB. Det er på niveau med året
før.
 
I RegnskabsDataBank (RDB) er en oversigt (nr. 250), som viser Rådgivervirksomhedens
årsrapporter, herunder om 2017-regnskaber er overført som foreløbig eller endelig, og hvilke
driftsgrene der evt. er lavet i regnskabet.
Da flere har efterlyst denne oversigt i et regneark, sendes dette ud til den benchmarking-
ansvarlige i rådgivervirksomheden i næste uge, så det er muligt at følge op i forhold til de
enkelte grupper/konsulenter. 
 
Vi opfordrer til, at I er opmærksomme på at få overført årsrapporter med kalenderårsstatus til
ØDB inden sommerferien og senest 15. august. Samtidig skal I være opmærksomme på at få
de færdige regnskaber markeret som ’endelig’ – også selv om der ikke er ændringer i forhold til
det foreløbige regnskab.
 
Kvaliteten af overførte regnskaber og driftsgrene
Vi har megen fokus på kvaliteten af især de enkelte driftsgrensopgørelser. Dette gøres såvel
gennem mange kontroller som efterfølgende ’manuel’ kontrol. Vi anser kvalitetsniveauet for at
være rigtig fint i år og bedre end de tidligere år. Det gør, at vi har stor tillid til analyser og til, at
benchmarking-værktøjerne er retvisende.
Specielt afstemning af eget produceret foder og forbrug af foder ser bedre ud end tidligere år.
 

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Vi har kig på arbejdsomkostningerne, da disse fylder meget, og vil ud fra et normtimeregneark
analysere mange regnskaber fra de forskellige rådgivningsvirksomheder og give en
tilbagemelding på, om fordeling af arbejdsomkostninger på driftsgrenene (specielt mellem mark
og stald) ser fornuftig ud. Regnearket ’vurdering af arbejdstid’ kan hentes på LandbrugsInfo
under IT-værktøjer, regneark. 

Godkendt /ikke godkendt af driftsgrene
Godkendelse af driftsgrene sker uafhængigt af hinanden. Det vil sige, at det er ganske
almindeligt, at et regnskab har f.eks. to GODKENDTE og en IKKE-GODKENDT driftsgren. Når
den ikke er godkendt, kan det være på grund af manglende oplysninger eller specielle forhold,
som gør at produktionsgrundlag, indtægter eller omkostninger virker urealistiske – selv om de i
virkeligheden er korrekte. Er det tilfældet, sender I en mail til os i forbindelse med den ’endelige’
udgave, hvorefter vi vil ændre status til GODKENDT, hvis den er OK.
 
I RDB er en oversigt over de enkelte driftsgrene fra rådgivervirksomheden – delt mellem
godkendte og ikke-godkendte.
 
Business Check regneark
BC-regnearket opdateres hver nat på RDB med rådgivervirksomhedens egne bedrifter.
Gennemsnitsgrupper, TOP10 og Fraktiler er nu de endelige og vil ikke blive yderligere
opdateret.
 
Bemærk, at ved Fraktilanalyser er der nu påsat opdeling af grovfoder i driftsgrene græs (5951)
og majs (5952). Det vil sige, at ved de kvægbrug, hvor der er foretaget en opdeling i græs og
majs, er det muligt at få foretaget en fraktilanalyse.
 
Bemærk ligeledes, at der ved sohold med smågrise (7910) nu findes fraktiler, hvor der er
foretaget en inddeling efter afgangsvægt, således at der er en fraktil beregnet på grundlag af en
afgangsvægt under 30 kg og en anden med afgangsvægt over 30 kg. 
 
BC-erfa regnearket indeholdende bedrifter fra forskellige rådgivervirksomheder kan bestilles
ved Mikkel Gejl Hansen migh@seges.dk eller Arne Oksen aro@seges.dk.
 
Business Check regneark Mink
BC mink indgår ikke i det ’store’ BC-regneark, der opdateres hver nat på RDB. BC-mink er et
selvstændigt BC-regneark med fraktilanalyse, som er udsendt til de mink-ansvarlige på
rådgivervirksomhederne. BC-mink regnearket vil blive udgivet med den endelige gennemsnits-
og topgruppe samt fraktilanalyse medio juni. Skal regnearket opdateres med yderligere
overførte regnskaber fra egen rådgivervirksomhed, bestilles regnearket ved migh@seges.dk
eller aro@seges.dk.
 
Nøgletal
Fremstillingspris smågrise



I forbindelse med driftsgrensanalyserne er der meget fokus på fremstillingspriser.
Fremstillingsprisen på smågrise har den udfordring, at grise, der sammenlignes, kan have en
forskellig afgangsvægt. Den udfordring har vi ikke løst endnu, men ved at anvende fraktilen
med afgangsvægt smågrise indtil 30 kg/alternativt over 30 kg, er sammenligningen bedre end
ved at anvende fraktilen med under eller over 750 søer.
 
Fremstillingspris korn
Driftsgren salgsafgrøder (5910) består først og fremmest af kornproduktion, men også af raps,
frø samt halm.
Fremstillingspris korn er endnu ikke så indarbejdet som de øvrige fremstillingspriser. Den
fremgår således ikke af driftsgrensanalysen i årsrapporten. Men i BC-regnearket beregnes den
nu. Det er alle omkostninger, der indgår, fratrukket indtjening fra raps, frø og halm.
 
Vi beregner kun fremstillingsprisen for korn ved bedrifter, hvor omsætningen fra korn udgør over
70 % af den samlede omsætning på korn, raps, frø og halm. Dette, fordi det kan give et meget
misvisende billede af fremstillingsprisen korn, hvis f.eks. en større frøproduktion indgår. Derfor
er det ikke en fejl, hvis der i BC-regnearket ikke er beregnet en fremstillingspris korn på
bedrifter med en stor andel af frø og/eller raps.
 
RegnskabsDataBank
Så snart et regnskab er overført til ØDB, kan data-strengen med regnskabsdata til diverse
regneark hentes og indsættes i diverse regneark. Dette gør anvendelsen af regneark til
forskellige analyser baseret på regnskabsdata hurtig og sikker.
 
Følgende regneark er pt tilgængelige:

Afstemningsregneark
Kapacitetsregneark
Koncern-regneark
Bedrifts-Prognose
Vurdering af arbejdstid
Bidragsmodellen

Har I egne regneark, der er baseret på data fra årsrapporter, kan de med fordel tilpasses
dataudtræk fra RDB. Kontakt enten Lone Carlqvist eller Arne Oksen for yderligere.

Læst i øvrigt om Regneark på Landbrugsinfo her.

Benchmarking ansvarlige
Det årlige møde for Benchmarking-ansvarlige afholdes tirsdag den 25. september 2018 på
SEGES. Indbydelse sendes til deltagere i Benchmarking-gruppen.
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